
 

15.03.2017 9:52:33 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  24.03.2017  № 56 

пгт Даровской  

Об исполнении Программы социально-экономического развития                   

муниципального образования Даровской муниципальный район          

Кировской области на 2015-2030 годы за 2016 год  

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона              

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона              

от 28.12.2016 № 505-ФЗ), пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслу-

шав отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию развития 

территории района администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области Ренжиной Е.А. об исполнении 

Программы социально-экономического развития муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области на 2015-2030 годы 

за 2016 год, Даровская районная Дума Даровского района Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области Ренжиной Е.А. об исполне-

нии Программы социально-экономического развития муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области на 2015-2030 

годы за 2016 год принять к сведению. Прилагается. 

 



 

15.03.2017 9:53:11 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\решение .doc 

2 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского 

района Кировской области    Т.В. Полозова  



15.03.2017 15:23:30 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 24.03.2017 № 56 

ОТЧЕТ 

об исполнении Программы социально-экономического развития                     

муниципального образования Даровской муниципальный район                    

Кировской области на 2015-2030 годы за 2016 год 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Программа представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и задачи социально – экономического развития Даровского района на 

долгосрочный период, а также направления и мероприятия по их реализа-

ции.  

Главная цель Программы – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

Деятельность органов местного самоуправления муниципального об-

разования была направлена на реализацию предусмотренных программой 

мероприятий по основным направлениям развития района – развитие отрас-

лей социальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, 

с участием в федеральных, областных, муниципальных программах.  

В 2016 году осуществлялась реализация 17 муниципальных программ 

по всем направлениям развития района. В течение 2016 года было произве-

дено 5 поправок программ с окончательным результатом на минус.  

Коротко о выполнении мероприятий и целевых показателей муници-

пальных программ. 



2 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

Одной из основных задач муниципальной программы «Развитие аг-

ропромышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2020 годы» является 

сохранение и развитие сельскохозяйственной отрасли района, создание не-

обходимых предпосылок для стабилизации объемов производства. 

В отрасли удалось сохранить основную массу сельхозпредприятий, яв-

ляющихся в большинстве случаев градообразующими и обеспечивающими 

занятость сельского населения. По состоянию на 01.01.2017 года в отрасли 

трудится 301 человек. 

Соглашение между Правительством области и муниципальным райо-

ном по достижению целевых индикаторов развития в хозяйствах всех кате-

горий выполнено по производству зерна - на 108,1 %, надою на 1 корову - на 

106,2 %. 

Продолжается сокращение поголовья скота, и в сельхозпредприятиях 

(колхоз «Александровский» ликвидировал все поголовье КРС), и по хозяй-

ствам населения. В целом по району на 01 января 2017 года содержится во 

всех категориях хозяйств 3024 голов крупного рогатого скота (92,7% к про-

шлому году), из них 1029 корова (93,4 %)  

Используются многие виды государственной поддержки.  

Посильными объемами ведется работа по сохранению и повышению 

плодородия почв - в 2016 году запахано на сидеральные цели клеверов на 

площади 1028 га и соломы 940 га. Вносятся органические и минеральные 

удобрения: на 1 га посева внесено минеральных удобрений по 4,3 кг в дей-

ствующем веществе, органических удобрений 1,3 тонны на 1га обрабатыва-

емой пашни. 

Под урожай 2017 года посеяно 753 га озимой ржи, вспахано зяби 2370 

га, проведен подсев и посев многолетних трав на площади 1916 га или 16,0 

% к обрабатываемой площади пашни. 

На возмещение затрат по сохранению и повышению плодородия почв 



3 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

получено субсидий из федерального бюджета 3,6 млн. рублей и областного 

0,3 млн. руб. 

В целях улучшения качества семенного материала сельхозпредприятия 

регулярно занимаются сортосменой и сортообновлением семян сельскохо-

зяйственных культур.  

В районе проводится работа по оформлению невостребованных зе-

мельных долей с привлечением средств областного бюджета в сумме 127,7 

тыс.руб.  

В 2016 году продолжался процесс модернизации сельскохозяйственно-

го производства, его технического и технологического перевооружения. На 

приобретение техники и оборудования хозяйствами района направлено соб-

ственных и заемных средств в сумме 12,8 млн. рублей, привлечено средств 

из областного бюджета 699,2 тыс. рублей.  

Оказана господдержка на возмещение затрат по производству и реали-

зации молока из всех уровней бюджетов в сумме 3,8 млн. рублей, на содер-

жание племенного маточного поголовья скота мясного направления продук-

тивности выделено 445,5 тыс. рублей. 

Возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям, организа-

циям АПК, личным подсобным хозяйствам части затрат на уплату процентов 

по краткосрочным и инвестиционным кредитам, полученных на развитие 

растениеводства и животноводства составило 378,2 тыс. рублей. 

В 2016 году подготовлена и прошла отбор конкурсная документация 

на строительство автомобильной дороги подъезд к д. Кулак в Даровском 

районе Кировской области протяженностью 0,8246 км. На проведение госу-

дарственной экспертизы проектной документации и достоверности опреде-

ления сметной стоимости строительства автомобильной дороги израсходо-

вано средств областного бюджета 164,5 тыс. руб. и районного бюджета 0,165 

тыс.руб. 

В отчетном году в Лузянском сельском поселении приступили к строи-



4 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

тельству дома для молодой семьи площадью 64 кв.м. с объемом финансиро-

вания 1408,4 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 

445,1 тыс. руб., областного 190,7 тыс. руб. и собственные средства 772,6 тыс. 

руб.  

За счет средств областного бюджета в сумме 127,6 тыс. руб. ликвиди-

ровано 4 скотомогильника.  

Всего по программе израсходовано 30,2 тыс. руб. средств районного 

бюджета, привлечено 7 млн.659 тыс. руб. федерального бюджета, 2 млн. 416 

тыс. областного бюджета и 13 млн. 561 тыс. руб. внебюджетных средств. 

  

Муниципальная программa «Поддержка и развитие малого пред-

принимательства в муниципальном образовании Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2014-2016 годы».  

В 2016 году средств районного бюджета под реализацию программы 

не выделялось, но работали выделенные ранее средства областной субсидии 

(2000,00 тыс.руб.) и средства районного бюджета (1130,0 тыс.руб.). За 2016 

год Даровским фондом поддержки малого предпринимательства «Бизнес-

Союз» выдано 8 льготных кредитов (в 2015 было 14) субъектам малого 

предпринимательства на сумму 2580,0 тыс.руб. под льготную ставку-до 11 % 

годовых и на продленный срок до 3 лет (в 2015 году сумма составила 4200,0 

тыс.руб). Кроме того выдано 10 займов по агентским соглашениям с 

КОФПМСП на сумму 6600,0 тыс.руб. (для сравнения в 2015 году было выда-

но 24 займа на сумму 20000,0 тыс.руб.).Услугами Даровского ФПМП «Биз-

нес-союз» пользуется 110 индивидуальных предпринимателей. Проводились 

следующие мероприятия: оказание консультационных услуг предпринима-

телям по юридическим, бухгалтерским вопросам, по охране труда, по атте-

стации рабочих мест, по энергоаудиту; тематические семинары, совещания, 

тренинги, лекции по проблемам поддержки и развития предприниматель-

ства.  



5 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

Но не все целевые показатели муниципальной программы в 2016 году 

выполнены: так показатель «количество субъектов малого предприниматель-

ства» выполнен на 84% - до сих пор сказывается снижение количества субъ-

ектов малого предпринимательства в 2013 году из-за с повышения страховых 

взносов в пенсионный фонд до 35665 руб. для индивидуальных предприни-

мателей, не производящим выплаты физическим лицам. Показатель «количе-

ство малых предприятий» выполнен на 71 % из закрытия в 2016 году таких 

предприятий как: ООО «Палир», ООО «Даровской лесхоз», ООО «Катрин», 

сельскохозяйственных потребительских снабженческо-сбытовые кооперати-

вов «Виктория», «Крестьяночка», «Начало». 

  

В целях реализации муниципальной программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности» на 2014-2016 годы» вы-

полнены следующие мероприятия: 

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресур-

сов для муниципальных учреждений на 2016 год. 

Осуществлен контроль соблюдения и корректировка лимитов потреб-

ления энергоресурсов. Регулярно осуществляется контроль соблюдения пра-

вил эксплуатации и обслуживания энергоустановок, а также контроль техни-

ческого состояния систем отопления и температурного режима в помещени-

ях. 

В период прохождения отопительного сезона регулярно осуществляет-

ся контроль технического состояния систем отопления и температурного ре-

жима в помещениях. 

 

С целью исполнения муниципальной программы «Развитие транс-

портной системы Даровского района Кировской области» на 2014 – 2016 

годы» в 2016 году заключены контракты на содержание и ремонт автомо-

бильных дорог, понтонных мостов, по проведению государственной экспер-



6 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

тизы проектной документации и проверке достоверности определения смет-

ной стоимости строительства автомобильной дороги подъезд к д. Кулак в 

Даровском районе Кировской области.  

Объем финансирования работ по содержанию и ремонту автомо-

бильных дорог в 2016 году составляет 22 644,246 тыс. руб. в т.ч. област-

ной бюджет 18 032,543 тыс. руб., районный бюджет 4611,703 тыс. руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог направлено 

14674,0 тыс. руб. (в т.ч. областной бюджет 13940,0 тыс. руб., районный 

бюджет 734,0 тыс. руб.);  

На ремонт 0,713 км улично-дорожной сети пгт Даровской выделен 

межбюджетный трансферт из дорожного фонда района в сумме 3670,538 

тыс. руб.  

На ремонт 0,703 км автодорога общего пользования местного значения 

пгт Даровской – с. Кобра, расположенная вне границ населенных пунктов 

Даровского района Кировской области направлено 4135,0 тыс.руб. .(в том 

числе областной бюджет 3 928 000 руб., районный бюджет 207 000 руб.). 

На проведение государственной экспертизы проектной документации 

и проверке достоверности определения сметной стоимости строительства 

автомобильной дороги подъезд к д. Кулак в Даровском районе Кировской 

области израсходовано 164 708 руб. (в том числе областной бюджет 164 

543 руб., районный бюджет 165 руб.). Стоимость строительства, которое 

будет осуществлено в 2017 году, составит 30310,584 тыс.руб, в т.ч. средства 

федерального бюджета 9730,280 тыс.руб., областного- 20504,104 тыс.руб., 

районного -76,2 тыс.руб. 

В целом по программе на содержание и ремонт дорог освоено  99,8 % 

от плановых объемов финансирования. 

В рамках реализации программы предусмотрено отдельное мероприя-

тие по предоставлению субсидии на компенсацию части затрат предприяти-

ям автомобильного транспорта и индивидуальным предпринимателям, осу-



7 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

ществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на марш-

рутах внутримуниципального сообщения, не имеющих устойчивого пасса-

жиропотока. Размер субсидии 1900,0 тыс. руб. – выплачена МУП «Даровское 

автотранспортное предприятие» 

  

Объем финансирования муниципальной программы «Охрана окру-

жающей среды на территории муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы»» в 2016 

году составил 1 327,5 тыс.руб. 

На содержание свалки твердых бытовых отходов израсходовано 400 

тыс. руб. 

На содержание свалки промышленных отходов израсходовано 300 тыс. 

руб. 

На подписку на газеты и журналы экологического характера для рай-

онной библиотеки израсходовано 5,0 тыс. руб. 

На осуществление мероприятия «Разработка проектно-сметной доку-

ментации по реконструкции гидроузла Среднедаровского пруда Даровского 

района Кировской области» государственной программы Кировской области 

"Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных 

ресурсов" направлены финансовые средства в сумме 587,5 тыс. руб., в том 

числе средства областного бюджета – 411,2 тыс. руб., средства районного 

бюджета – 176,3 тыс. руб. 

На проведение смотра-конкурса «Чистый район своими руками» из-

расходовано 30,0 тыс. руб. 

На проведение мероприятий экологической направленности в Доме 

детского творчества затрачено 5,0 тыс. руб. 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Даровском рай-

оне Кировской области» на 2014 – 2016 годы. 

В рамках выполнения отдельных программных мероприятий в 2016 



8 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

году проделана следующая работа:  

В рамках содействия обеспечению театральной, концертной, конкурс-

ной, выставочной деятельности оказана финансовая поддержка в проведении 

районного конкурса молодых исполнителей «Утренняя звезда», районного 

фестиваля-конкурса ветеранских организаций «Нам года не беда, коль душа 

молода!» с выставкой декоративно-прикладного творчества, районного 

Праздника урожая, районного конкурса мастеров декоративно-прикладного 

искусства «Золотые руки даровлян», VI районного фестиваля «Наш Даров-

ской – поющий край». 

В рамках поддержки отдельных категорий граждан в сфере культуры 

оказана финансовая поддержка в проведении чествования передовиков про-

изводства Даровского района, чествования женщин-руководителей к Меж-

дународному женскому дню, праздничных мероприятий, посвященных 71-й 

годовщине Победы в Великой Отечественной войне, творческого конкурса 

«Ее Величество – Семья» к Международному дню семьи, праздничных ме-

роприятий к Международному дню защиты детей, праздничных мероприя-

тий к Дню поселка Даровской, Дню семьи, любви и верности, Дню пожилых 

людей, Всероссийскому Дню матери, Международному дню инвалида, че-

ствованию активистов ветеранского движения и людей с ограниченными 

возможностями здоровья. Также оказана финансовая поддержка в проведе-

нии районного туристского слета, Турнира интеллектуалов среди сборных 

команд Даровского района, районного конкурса «Женщина года», районного 

праздника приемных и опекунских семей, районного фестиваля-конкурса 

«Вот это кино!», посвященного закрытию Года кино на территории Даров-

ского района, и Новогодней елки главы Даровского района для лучших уча-

щихся школ района.  

Общий объем финансирования Программы в 2016 году составил 

11281,0 тыс.руб. 

  



9 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

На 01.01.2017 года численность молодежи (14-30 лет) Даровского рай-

она составляет 1314 человек. 

Работа в направлении молодежная политика в 2016 году велась в рам-

ках муниципальной программы «Повышение эффективности реализации 

молодежной политики в Даровском районе Кировской области» на 2014-

2016 годы »)  

МП состоит из двух разделов: «Дом для молодой семьи в Даровском 

районе Кировской области» и «Молодежная политика в Даровском районе 

Кировской области». 

В рамках выполнения плана мероприятий раздела «Дом для молодой 

семьи в Даровском районе Кировской области» проведена следующая рабо-

та: проконсультировано 8 семей. 

Запланировано было 100 тысяч рублей на софинансирование в рамках 

подпрограммы «Обеспечение семей молодых семей» ФЦП «Жилище» на 

2015-2020 годы (далее - Программа). Но в связи с тем, что в 2016 году Ки-

ровская область не признана победителем конкурсного отбора субъектов 

Российской Федерации для участия в реализации Программы были внесены 

изменения в МП на уменьшение бюджета в 100 тысяч рублей ; 

  

В рамках исполнения программных мероприятий раздела «Молодеж-

ная политика в Даровском районе Кировской области» МП в 2016 году были 

организованны и проведены 43 мероприятие по направлениям: 

поддержка детских и молодежных общественных организаций (1 ме-

роприятие); 

поддержка одаренной, талантливой молодежи (3 мероприятия); 

организация досуга молодежи (7 мероприятий); 

военно-патриотической воспитание (6 мероприятий); 

поддержка добровольческого движения (20 мероприятий); 

профилактика правонарушений (6 мероприятий); 



10 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

в котором приняло участие 154 волонтера, 2 916 участников и 2 376 

зрителя, на которые были израсходованные денежные средства на сумму 

30 876 рублей. 

«Развитие физкультуры и спорта в Даровском районе Кировской 

области» на 2014 – 2016 годы. 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприя-

тий за 2016 год проведено 48 спортивных мероприятий с охватом 2837 чело-

век. 

На реализацию данных мероприятий израсходовано 39,0 тысяч рублей.  

С целью развития физической культуры и спорта в Даровском районе 

Кировской области в 2016 осуществляла работу спортивная коллегия. Глав-

ным направлением работы спортивной коллегии является привлечение жи-

телей к систематическим занятиям физической культурой и спортом. В 2016 

году активно проводилась Спартакиада среди активного населения Даров-

ского района Кировской области по 7 соревнованиям включающие в себя 

лыжные гонки и легкую атлетику. В 2016 году участие приняло -23 человека 

2015 году– 17. 

Ежегодно с декабря по март организована работа хоккейной коробки, 

для массового катания на коньках среди населения в зимнее время.  

  

В 2016 году произошло увеличение числа занимающихся в образова-

тельных организациях, это связано с внедрением Всероссийского физкуль-

турно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». За 2016 год на 

территории района проведено 4 фестиваля ВФСК «ГТО» в которых приняло 

участие 146 человек (из них 114 детей и подростков). 

В спортивной школе занимается 158 детей в направлении футбола, во-

лейбола, настольного тенниса, баскетбола, лыжных гонок. В 2016 году уча-

щиеся спортивной школы заняли 4 место в областной Спартакиаде по виду 



11 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

лыжные гонки . 

Воспитанники военно- патриотического клуба «РЕКС» в котором в 

2016 году занималось 53 человека, принимали участие на соревнованиях 

Приволжского федерального округа по всестилевому карате – чемпионами 

ПФО стали 2 человек, чемпионами республики Марий – Эл 2 человека, чем-

пионами г. Кирова -4 человека. В предыдущие годы ВПК «РЕКС» выступали 

только на уровне межрайонных соревнований. 

В объединении ДУСТ занимаются 23 человека, в котором ребята рабо-

тают в направлении спортивного туризма и спортивного ориентирования.  

С целью популяризации туризма в Даровском районе, на спортивных 

мероприятиях посвященных Всероссийскому дню физкультурника в 2016 

году, организована «Туристическая трасса», которую мог посетить любой 

участник или зритель независимо от возраста. 

Спортивные делегации района приняли участие в областных соревно-

ваниях по лыжным гонкам, мини-футболу, настольном теннису, Киокусин-

кай каратэ. 

   

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и 

охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской области» 

в 2015 году 

Целью Программы по профилактике правонарушений и охране обще-

ственного порядка является повышение общественной и личной безопасно-

сти на территории района. Источником финансирования Программы являет-

ся бюджет муниципального образования, средства на реализацию програм-

мы в 2016 году составили 121,0 тыс.руб. 

Организована работа районной ДНД, численность ДНД района в 2016 

году составила 89 человек.  

При проведении единого дня профилактики на территориях сельских и 

городского поселений на постоянной основе проводились мероприятия по 



12 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

выявлению и пресечению фактов незаконной продажи спиртосодержащих 

жидкостей.  

Проведены профилактические мероприятия по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и алкогольной продукции, не отвечающих требова-

ниям безопасности для жизни и здоровья населения  

Всего по направлениям КДН и ЗП было трудоустроено 12 несовер-

шеннолетних, находящихся в социально опасном положении, из малообес-

печенных, многодетных семей и других семей «группы риска». 

Работа по противодействию немедицинскому потреблению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории муниципального об-

разования на мероприятия: 

- организация и проведение спортивно – массовых мероприятий под 

лозунгом « Наркотикам –НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 

- На территории Даровского района в 2016 году: проведены II этапа 

Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!», 

 выполнены мероприятия плана по противодействию незаконному 

обороту наркотиков на территории Кировской области в рамках акции «Бу-

дущее Кировской области – без наркотиков», акция также проходила в два 

этапа. 

  

Муниципальная программа «Развитие системы образования Да-

ровского района Кировской области на 2014-2016 годы» 

Ориентирами деятельности в 2016 году были и остаются выполнение 

«майских» указов Президента РФ, решения Государственного совета по во-

просам совершенствования системы общего образования, Публичной декла-

рации целей и задач Министерства образования. 

В 2016 году произошли изменения в сети. С 01.01.2016 года школа-

интернат с.Верховонданка стала областным государственным учреждением. 

С 01.07.2016 ввиду низкой наполняемости закрыты дошкольные группы в 



13 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

ООШ с.Кобра и Вонданка. С 01.09.2016 ООШ с.Вонданка реорганизована в 

НОШ с. Вонданка, закрыта НОШ п. Ивановка ввиду отсутствия детей. 

Тем не менее, в целом по району количество дошкольников и учащих-

ся школ в 2016 -2017 учебном году не снизилось. Все учреждения имеют ли-

цензию на право ведения образовательной деятельности. Для подготовки 

учреждений к новому учебному было освоено 1470 тысяч рублей. Из них 720 

тысяч – средства местного бюджета, 750 тысяч – привлеченные внебюджет-

ные деньги. Был проведен декоративный ремонт в д/с и школах, приобретено 

оборудование для спортивного клуба «РЕКС» и туристического объединения 

«ДУСТ».  

В 2015-2016 уч.г. в образовательных организациях Даровского района 

обучалось 912 учащихся, в т.ч. 41 учащийся коррекционных классов сош пгт 

Даровской. Аттестовано на конец учебного года – 770 учащихся (без уча-

щихся 1 классов) и 41 учащийся коррекционных классов. 

  

Задача, которая ставится государством перед регионами на ближай-

шую перспективу, перевод всех школ в односменный режим работы. Этот 

вопрос для нашего района очень актуален, поэтому в 2016 году продолжа-

лась работа по подготовке к строительству дополнительного здания средней 

школы пгт Даровской. Данное мероприятие предусмотрено в областной це-

левой программе в 2018 году. 

Общий объем финансирования программы в 2016 году составил 98 

млн. 940 тыс. 300 руб., из них средств областного бюджета- 56,295 млн.руб., 

районного – 42,646 млн.руб. Значительное снижение финансирования по 

сравнению с 2015 году произошло из-за передачи муниципального учрежде-

ния школы-интерната с. Верховонданка в областное подчинение. Результаты 

реализации всех запланированных мероприятий соответствуют ожидаемым.  

 

В рамках реализации программы «Содействие занятости населения в 



14 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

муниципальном образовании Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2014-2016 годы» в 2016 году на мероприятие «Организация 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет» средства районного бюджета составили 29833,00 руб. тыс. чис-

ленность трудоустроенных подростков составила 57 человек (по плану – 80 

человек), показатель недовыполнен из-за того, что предприятия и организа-

ции не берут несовершеннолетних детей на временные работы, т.к. это свя-

зано с предоставлением особых условий труда – дети в основном работали 

при школах.  

По состоянию на 01.01.2017 численность зарегистрированных безра-

ботных составила 67 человек, уровень зарегистрированной безработицы от 

экономически активного населения - 1,5 %. 

  

Программа «Обеспечение государственных гарантий о социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа и замещающих семей муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы». 

В программе 2 показателя эффективности реализации – доля детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных под опеку, 

попечительство в приемные семьи, показатель не выполнен, т.к. 2 детей в 

2016 году оказались не устроенными из-за сложности устройства братьев-

сестер в одну семью. Второй показатель- доля детей-сирот, обеспеченных 

жильем по договору специализированного найма тоже выполнен только на 

33%, т.к. в 2016 году право на предоставление жилого помещения имели 3 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. За 

год 1 лицу указанной категории предоставлена квартира по договору найма 

специализированного жилого помещения, что составляет 33 % от плана. На 2 

человек денежные средства из областного бюджета не поступили. 

На реализацию программы затрачены средства областного бюджета -        



15 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

3 млн. 056 тыс.руб.  

«Программа по управлению и распоряжению земельными ресур-

сами и имуществом муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2014-2016 годы» В 2016 году де-

нежные средства, выделенные на реализацию программы, в объеме 1212,6 

тыс.руб. расходовались только на содержание объектов муниципального 

имущества, находящегося в казне муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области. 

В собственности муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области находится 25 муниципальных учрежде-

ний в том числе: 

Казенных- 20. 

Бюджетных -5. 

Одно муниципальное унитарное предприятие «Даровское автотранс-

портное предприятие». 

  

Муниципальная программа «Управление муниципальными фи-

нансами и регулирование межбюджетных отношений на 2014-2016 го-

ды» за 2016 год 

Общее финансирование мероприятий Программы за 2016 год состави-

ло 21113,5 тыс. рублей, в том числе по источникам: федеральный бюджет- 

595,6 тыс.руб., областной бюджет – 2511,8 тыс.руб., местный бюджет – 

18006,1 тыс.руб. 

Мероприятия программы исполнены в соответствии с установленными 

сроками: 

- пакет документов по проекту районного бюджета на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годы представлен в Даровскую районную Ду-

му своевременно (сопроводительное письмо от 14.11.2016 № 3052-01-26); 

- сводная бюджетная роспись районного бюджета на 2017 год и на 



16 
 

15.03.2017 15:23:45 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc 

плановый период 2018 и 2019 годы утверждена 20.12.2016; 

- лимиты бюджетных обязательств доведены до главных распорядите-

лей бюджетных средств 26.12.2016; 

- проведен мониторинг оценки качества финансового менеджмента, 

осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета по 

итогам за 2015 год (заключения от 28.03.2016), результаты размещены на 

сайте администрации Даровского района; 

- ежеквартально проводится мониторинг оценки качества организации 

и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях рай-

она, результаты размещаются на сайте администрации района. 

- своевременно в полном объеме исполнены обязательства по погаше-

нию муниципального долга согласно муниципального контракта с ОАО КБ 

«Хлынов» № 0140300018715000032-0173811-01 от 17.08.2015. 

- своевременно подготовлены и приняты нормативные правовые акты, 

регулирующие исполнение муниципальной программы. 

По мероприятию «Предоставление межбюджетных трансфертов мест-

ным бюджетам из районного бюджета» не в полном объеме перечислена до-

тация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, в 

связи с неисполнением доходной части бюджета и отсутствием средств на 

счете районного бюджета. 

  

Всего по муниципальным программам в 2016 году израсходовано 

средств районного бюджета 189,3 млн. руб., что составило 78 % от объема 

израсходованных средств в 2015 году.  

  

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\решение .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-56\Доклад по программе СЭР за 2016-2.doc

